
 

 

  

GIGA スクール構想 ICT 活用報告 No. ２ 

令 和 ３ 年 ３ 月 ２ ９ 日  

②３月２２日（月）児童朝会 

体育館から Google Meet を活用

して、児童朝会を中継。集音マイク

の効果を確認。 

③３月２４日（水）修了式 

校長室から Google Meet を活用

して修了式を実施。写真は、生活指

導部からの話です。 

● Google Meet を活用した卒業式の中継 ● 

 本校では、昨年度末より、始業式、終業式、児童朝会、集会等は、テレビ放送で行ってきました。１２

月中旬に本校の高速インターネット工事が完了したことを受け、３学期より Google Meet の活用を進め

てきました。体育館にインターネット工事が行われたことは、学校現場にとってありがたかったです。 

児童朝会等では、地域から寄贈いただいた Web カメラをフル活用させていただいています。 

３月２日の「６年生を送る会」においても、体育館の様子を中継することで、各教室でそれぞれの学年

の出し物を視聴することができました。 

その後、保護者会において、「６年生を送る会」の出し物を見た PTA 役員の方から、「高性能のカメラ

と集音マイクを借りることができます」とのよいお知らせをいただきました。ビデオカメラは学校予算で購入でき

ましたので、集音マイクをお借りして、よりよい卒業式会場の中継に努めることができました。 

本校は、この１年間 ICT 研修を充実させ、「チーム小金井二小」として、今できることに最大限務めて

まいりましたが、学校だけの力では ICT の有効活用には到底至りません。この度の保護者・地域の皆様の

御支援に感謝申し上げます。ありがとうございました。今後とも、保護者の皆様方のお力添えをどうぞよろし

くお願いいたします。 

 

  

 

 

  

KOGANEI 2nd ELEMENTARY SCHOOL 

④ ３月２５日（木）卒業式 

控室にて、定点カメラから撮影した卒業式会場

の様子を、会場に参列できなかった保護者の皆様

に見守っていただくことができました。保護者の皆様

の御理解と御協力、ありがとうございました。 

① ３月２日（火）６年生を送る会 

体育館から Google Meet を活用して、学年ごとの

出し物を各教室に中継。画像の粗さと、音が聞き取りにく

いことが課題となる。 

新規購入した 

ビデオカメラ 

PTA役員さんがご用意

くださった集音マイク 


